(i) 貨幣風險

除了功能及呈列貨幣港元外，本集團並無持有外幣財務資產，因此本集團面對外幣匯率波
動產生之市場風險有限，因此本集團目前亦沒有訂立外幣對沖政策。

(ii) 利率風險

本集團因為浮息短期借貸（短期借貸詳情請參閱附註18）而面對現金流利率風險。本集團之
政策是借取浮息借貸，以減低公平值利率風險。

本集團因財務負債而面對之利率風險，在本附註流動資金風險管理一節詳述。本集團之現
金流利率風險，主要集中於港元最優惠利率之波動，此乃源自本集團之港元借貸。

To > incutech ♠ Attn > raymond tam ♠ Tel > 2533 3178 ♠ Fax > 2877 2666 ♠ TRANSLATOR > Teamco   ♠ 201312051703 > 201312051721
4th Proof ♠ Job > incutech ♠ Name > 07C1311225 App 1 ♠ Date > 04-12-13 ♠ INTERNAL REF. > 1311225(james)-08(mike) ♠ SIZE > 210 MM (W) x 280 MM (H)

附錄一  本集團之財務資料

— 59 —

敏感度分析

以下敏感度分析乃根據於報告期末面對之財務工具之利率風險而釐定。就短期借貸而言，
編製此分析時是假設於報告期末之未償還貸款金額在全年內仍未償還。集團內部向管理要
員匯報利率風險時採用50基點增加或減少，代表了管理層對利率在合理情況下可能出現之
變動之評估。

倘若利率增加╱減少50基點而所有其他變數維持不變，則本集團截至二零一二年十二月
三十一日止年度之虧損將增加╱減少35,021港元（二零一一年：增加╱減少31,930港元），
主要源自本集團因短期借貸而面對之利率風險。

(iii) 其他價格風險

本集團因為於按公平值於損益列賬之財務資產之投資而面對股本價格風險。管理層透過保
持面對不同風險之投資項目之組合而管控此風險。本集團之股本價格風險主要集中於聯交
所掛牌之上市股本工具。此外，本集團已委聘投資管理人監控價格風險，並會於需要時考
慮對沖有關風險。

敏感度分析

以下敏感度分析乃根據於報告期末面對之股本價格風險而釐定。

倘若相關股本工具之價格上升╱下跌5%，則本集團截至二零一二年十二月三十一日止年度
之虧損將減少╱增加260,210港元（二零一一年：減少╱增加305,340港元），乃源自按公平
值於損益列賬之財務資產之公平值變動。

信貸風險

於二零一二年十二月三十一日，本集團因交易對手方未能履行其責任而可造成本集團錄得財務虧損
之最高信貸風險，乃源自綜合財務狀況表所列各項已確認財務資產之賬面值。

流動資金之信貸風險有限，因為交易對手方為獲得國際信貸評級機構給予高信貸評級之銀行。

To > incutech ♠ Attn > raymond tam ♠ Tel > 2533 3178 ♠ Fax > 2877 2666 ♠ TRANSLATOR > Teamco   ♠ 201312051703 > 201312051721
4th Proof ♠ Job > incutech ♠ Name > 07C1311225 App 1 ♠ Date > 04-12-13 ♠ INTERNAL REF. > 1311225(james)-08(mike) ♠ SIZE > 210 MM (W) x 280 MM (H)

附錄一  本集團之財務資料

— 60 —

流動資金風險

本集團之政策是定期監察即期及預期流動資金需求，確保擁有足夠現金儲備以應付短期及較長線之
流動資金需求。

下表詳列本集團之非衍生財務負債之餘下訂約到期情況，此乃根據於訂約未貼現現金流量（包括以
訂約利率計算之利息支出；若屬浮息，則根據報告期末之即期利率計算）及本集團可被要求付款之
最早日期而得出：

二零一二年

賬面值
訂約未貼現

現金流量總額
一年內或

應要求償還
一年後

但兩年內
千港元 千港元 千港元 千港元

短期借貸 8,674 8,674 8,674 —

其他應付款項及應計負債 11,304 11,304 11,304 —

應付董事款項 7,452 7,452 7,452 —

27,430 27,430 27,430 —

二零一一年

賬面值
訂約未貼現

現金流量總額
一年內或

應要求償還
一年後

但兩年內
千港元 千港元 千港元 千港元

短期借貸 8,026 8,026 8,026 —

其他應付款項及應計負債 9,417 9,417 9,417 —

應付董事款項 6,947 6,947 6,947 —

24,390 24,390 24,390 —

公平值

財務資產及財務負債之公平值釐定如下：

• 受標準條款及條件規管及於活躍流動市場上買賣之財務資產及財務負債之公平值乃參考市
場報價釐定；及

• 其他財務資產及財務負債之公平值乃按公認定價模式進行貼現現金流量分析釐定。

其他財務資產及負債之賬面值按攤銷成本列賬，因此等財務工具相對上較短期而與其公平值相若。

To > incutech ♠ Attn > raymond tam ♠ Tel > 2533 3178 ♠ Fax > 2877 2666 ♠ TRANSLATOR > Teamco   ♠ 201312051703 > 201312051721
4th Proof ♠ Job > incutech ♠ Name > 07C1311225 App 1 ♠ Date > 04-12-13 ♠ INTERNAL REF. > 1311225(james)-08(mike) ♠ SIZE > 210 MM (W) x 280 MM (H)

附錄一  本集團之財務資料

— 61 —

於財務狀況表確認之公平值計量

下表提供於初步確認後按公平值計量之財務工具之分析，乃根據公平值可觀察程度分為級別一至
三。

• 級別一公平值計量由相同資產或負債在活躍市場之報價（未經調整）得出。

• 級別二公平值計量由級別一所載報價以外之可觀察資產或負債數據直接（即價格）或間接（即
源自價格）得出。

• 級別三公平值計量由包括並非以可觀察市場數據（不可觀察數據）為基礎之資產或負債數據
之估值技術得出。

二零一二年十二月三十一日
級別一 級別二 級別三 總計
港元 港元 港元 港元

按公平值於損益列賬之
財務資產上市證券 5,204,208 — — 5,204,208

5,204,208 — — 5,204,208

二零一一年十二月三十一日
級別一 級別二 級別三 總計
港元 港元 港元 港元

按公平值於損益列賬之
財務資產上市證券 6,106,800 — — 6,106,800

6,106,800 — — 6,106,800

於兩個年度內，級別一及級別二之間並無轉撥。

7. 營業額及收益

年內已確認之總收益如下：

二零一二年 二零一一年
港元 港元

營業額：
來自上市證券之股息收入 190,960 132,120

其他收益：
出售附屬公司之收益 — 1,017,152

總收益 190,960 1,149,272

To > incutech ♠ Attn > raymond tam ♠ Tel > 2533 3178 ♠ Fax > 2877 2666 ♠ TRANSLATOR > Teamco   ♠ 201312051703 > 201312051721
4th Proof ♠ Job > incutech ♠ Name > 07C1311225 App 1 ♠ Date > 04-12-13 ♠ INTERNAL REF. > 1311225(james)-08(mike) ♠ SIZE > 210 MM (W) x 280 MM (H)

附錄一  本集團之財務資料

— 62 —

8. 分部資料

本集團以執行董事定期審閱用於分配分部資源及評估分部表現之本集團部分相關內部報告為基礎確
定其營運分部。

本集團之營運及可呈報分部如下：

上市證券 — 投資於聯交所上市證券
非上市證券 — 投資於非上市證券

有關上述分部之資料呈報如下。

分部收益及業績

以下為本集團按可呈報分部劃分之業績分析：

截至二零一二年十二月三十一日止年度

上市證券 非上市證券 總計
港元 港元 港元

分部業績 629,768 — 629,768

未分配支出 (4,557,516)

本年度虧損 (3,927,748)

截至二零一一年十二月三十一日止年度

上市證券 非上市證券 總計
港元 港元 港元

分部業績 (1,360,764) — (1,360,764)

未分配支出 (3,610,400)

本年度虧損 (4,971,164)

上市證券之分部業績指來自上市證券之股息收入、出售上市證券之已變現虧損及上市證券之未變現
收益╱（虧損）。鑒於投資業務性質，並無呈列分部收益。

To > incutech ♠ Attn > raymond tam ♠ Tel > 2533 3178 ♠ Fax > 2877 2666 ♠ TRANSLATOR > Teamco   ♠ 201312051703 > 201312051721
4th Proof ♠ Job > incutech ♠ Name > 07C1311225 App 1 ♠ Date > 04-12-13 ♠ INTERNAL REF. > 1311225(james)-08(mike) ♠ SIZE > 210 MM (W) x 280 MM (H)

附錄一  本集團之財務資料

— 63 —

分部資產

以下為本集團按可呈報分部劃分之資產分析：

二零一二年 二零一一年
港元 港元

上市證券 5,204,208 6,106,800
非上市證券 — —

總分部資產 5,204,208 6,106,800
未分配資產 438,600 281,431

5,642,808 6,388,231

為監察分部表現及分配分部間之資源，所有資產均分配至可呈報分部，惟物業、機器及設備、預付
款項、其他應收款項及銀行結存除外。

地區資料

由於本集團僅於香港經營，故並無呈列地區資料。

9. 財務成本

二零一二年 二零一一年
港元 港元

無抵押短期借貸之利息 648,245 594,030

10. 除稅前虧損

除稅前虧損已扣除╱（計入）下列各項：

二零一二年 二零一一年
港元 港元

核數師酬金 146,000 156,600
折舊 72,585 —

出售上市證券之已變現虧損 11,500 —

租賃物業之經營租賃之租金支出 402,736 542,230
員工成本（包括董事酬金）：
薪金及其他福利 2,058,000 2,058,000
退休福利計劃供款 22,150 20,400
出售附屬公司之收益 — (1,017,152)

To > incutech ♠ Attn > raymond tam ♠ Tel > 2533 3178 ♠ Fax > 2877 2666 ♠ TRANSLATOR > Teamco   ♠ 201312051703 > 201312051721
4th Proof ♠ Job > incutech ♠ Name > 07C1311225 App 1 ♠ Date > 04-12-13 ♠ INTERNAL REF. > 1311225(james)-08(mike) ♠ SIZE > 210 MM (W) x 280 MM (H)

附錄一  本集團之財務資料

— 64 —

11. 稅項

由於本集團於兩個年度均無應課稅溢利，故並無於綜合財務報表作出香港利得稅撥備。

本年度稅項可與除稅前虧損對賬如下：

二零一二年 二零一一年
港元 港元

除稅前虧損 (3,927,748) (4,971,164)

按香港利得稅稅率16.5%計算之稅項 (648,078) (820,242)
無須課稅收入之稅務影響 (105,809) (189,630)
不可扣除開支之稅務影響 7,663 443,187
未確認稅項虧損之稅務影響 735,436 593,599
其他 10,788 (26,914)

本年度稅項 — —

於二零一二年十二月三十一日，本集團之估計未動用稅項虧損為18,470,016港元（二零一一年：
15,074,708港元），可用作抵銷未來溢利。由於未來應課稅收入難以預測，故並無就該等虧損確認
遞延稅項資產。該等虧損可無限期結轉。年內或於報告期末並無其他重大暫時差異。

12. 本公司權益持有人應佔本年度虧損

本公司權益持有人應佔綜合虧損包括虧損2,835,782港元（二零一一年：11,184,961港元），已於本
公司財務報表內處理。

13. 每股虧損

每股虧損乃根據本集團之權益持有人應佔虧損3,927,748港元（二零一一年：4,971,164港元）及按年
內已發行普通股之加權平均數72,000,000股（二零一一年：72,000,000股）計算。

由於本公司於年內並無發行任何認股權證及購股權，故每股攤薄盈利之計算與每股基本盈利之計算
相同。

14. 董事及僱員酬金

(a) 已付或應付予五名（二零一一年：五名）董事各自之酬金如下：

二零一二年 二零一一年
港元 港元

執行董事袍金
鄔鎮華 600,000 600,000
董達華 600,000 600,000

獨立非執行董事袍金
蕭兆齡 50,000 50,000
郭明輝 50,000 50,000
李銘清 50,000 50,000

總酬金 1,350,000 1,350,000